
   
 

1 
 

 
Soci 
 
GIGETTO FURLOTTI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 

FABRIZIO PIZZOLA 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
ANDREA PELLEGRINO 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
PAOLO PERCALLI 
Consulente del Lavoro 
Conciliatore Professionale 
 

 
 
CRISTIAN SALVI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
LETIZIA BELLI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FEDERICO BOTTRIGHI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FRANCESCO 
POVESI DASCOLA 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
MARTA VITALI 
Consulente del Lavoro 
 
PAOLO DELIETI 
Avvocato 
 
MASSIMO ZERBINI 
Avvocato 
 
ANGELICA CISARRI 
Avvocato 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARMA–43121 (Italy) 
Stradello Marche 6 
Tel.:   +39 0521 23 7578 
Fax.:  +39 0521 23 6840  

                Dottori Commercialisti 
         Revisori Contabili 
             Consulenti del Lavoro 
                Avvocati 

 CIRCOLARE DI STUDIO             26/2016 

 

                                                                    Parma, 16 settembre 2016 

 

OGGETTO: Trasmissione telematica dei corrispettivi e delle fatture emesse 

e ricevute 

Con il DM del 4 agosto 2016 diventano ufficialmente operative le disposizioni 

previste dal D.Lgs. 127/2015 relative alla trasmissione telematica all’Agenzia delle 

entrate dei corrispettivi e delle fatture emesse e ricevute. 

In particolare, ai sensi dell’art. 2 del citato Decreto, i soggetti che effettuano 

commercio al minuto o attività assimilate (di cui all’art. 22 del Dpr 633/72) possono 

optare per la memorizzazione elettronica e la trasmissione telematica 

all’Amministrazione finanziaria delle certificazioni dei corrispettivi di vendita1. 

L’Agenzia ha da poco emanato un Provvedimento che, seppur non ancora nella sua 

versione definitiva, definisce le specifiche tecniche dei registratori telematici, le 

informazioni da trasmettere e le modalità di esercizio dell’opzione. 

Stando all’attuale versione del Provvedimento, i soggetti che vorranno accedere alla 

trasmissione telematica dovranno esercitare l’opzione entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente a quello di inizio. La stessa sarà valida per detto anno e per i quattro 

anni solari successivi e, qualora non revocata, si estenderà automaticamente di 

quinquennio in quinquennio. 

Coloro che opteranno potranno usufruire di una serie di benefici tra i quali: 

l’esonero dall’obbligo di presentazione dello spesometro, degli elenchi intrastat e 

delle comunicazioni black list. 

                                                            
1 Resta inteso che il cliente potrà ancora richiedere la copia cartacea della fattura al fine di dedurre le spese 

connesse alla propria attività professionale o imprenditoriale. 



   
 

2 
 

 
Soci 
 
GIGETTO FURLOTTI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 

FABRIZIO PIZZOLA 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
ANDREA PELLEGRINO 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
PAOLO PERCALLI 
Consulente del Lavoro 
Conciliatore Professionale 
 

 
 
CRISTIAN SALVI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
LETIZIA BELLI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FEDERICO BOTTRIGHI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FRANCESCO 
POVESI DASCOLA 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
MARTA VITALI 
Consulente del Lavoro 
 
PAOLO DELIETI 
Avvocato 
 
MASSIMO ZERBINI 
Avvocato 
 
ANGELICA CISARRI 
Avvocato 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARMA–43121 (Italy) 
Stradello Marche 6 
Tel.:   +39 0521 23 7578 
Fax.:  +39 0521 23 6840  

                Dottori Commercialisti 
         Revisori Contabili 
             Consulenti del Lavoro 
                Avvocati 

E’, inoltre, prevista2 la riduzione di un anno dei termini di accertamento con 

riferimento alle imposte dirette e all’IVA per quei contribuenti che, oltre ad inviare 

telematicamente le certificazioni dei corrispettivi, effettuano e ricevono tutti i 

pagamenti, di importo superiore a 30 euro, mediante bonifico bancario o postale, 

carta di debito o carta di credito oppure assegno bancario, circolare o postale 

recante la clausola di non trasferibilità. 

L’esistenza dei presupposti per la riduzione dei termini di decadenza dovrà essere 

comunicata all’Agenzia delle entrate attraverso la dichiarazione dei redditi. 

 

Lo Studio resta a disposizione per qualsiasi chiarimento o approfondimento si 

rendesse necessario. 

 

 Federico Bottrighi 

  

                                                            
2 Art. 3, c. 1, lett. d) del D.Lgs 127/2015 


